資料 3
令和 2 年 12 月 日

化学物質等管理委員会報告事項 1

令和 2年 12 月 22 日

教職員各位

松江事業場化学物質等管理委員会

                        委員長  長澤 公洋

                              （公印省略）

廃電池類の管理方法ついて(通知)

 平素より実験系廃棄物類の管理について，ご協力いただきありがとうございます。

昨今，全国的に廃棄前のボタン電池等による火災が発生しております。本事業場の廃電

池類及びリサイクルマーク付廃電池類の管理として，中身を使い切ることとしていますが，

わずかな残量でも火災が発生する可能性があるため，産業廃棄物処分業者より絶縁処理を

施していないものは引取できない旨の通知がありました。つきましては，ボタン電池及び

リサイクルマーク付廃電池類を環境安全施設へ搬出する際は，事前にテープ等による絶縁

処理をしていただきますよう，よろしくお願いします。

なお，実験系廃棄物類の管理方法等について，ご不明な点がありましたら，財務部施設

企画課までお問い合わせ下さい。

（問合せ先）

財務部 施設企画課 資産・環境グループ 環境マネジメント担当

外線：0852-32-6046，0852-32-9829

内線：2317，2319

Mail：fpd-mkanmane@office.shimane-u.ac.jp

資料 3
令和 2 年 12 月 日

化学物質等管理委員会報告事項 1

廃電池類の管理方法ついて

About a management method of waste batteries

昨今，日本国内で廃棄前のボタン電池等による火災が発生しております。環境安全施設

において，ボタン電池及びリサイクルマーク付廃電池類などの回収をしておりますが，搬

出前にテープ等による絶縁処理を行うようお願いいたします。

Recently, the fire with the waste batteries occurs in Japan. Shimane University

collects waste batteries with empty in Environmental safety center. In addition to

this, please insulate them with the tape.

ボタン電池 Waste micro cell

①  ②

リサイクルマーク付廃電池類 Waste batteries with recycling mark

①  ②